

NTSE Booklet

Exam 2021

- + Including detailed information about NTSE
- + Key factors for Preparation
- + Previous Years Question Papers
- + Answer Key
- + MCQs for Practice
- + NTSE Punjab Group link
- + Videos link for preparation of Test
- + Much more

A guiding Tool

for teachers & students



Bhinder Singh Math Master
GHS Malkana Bathinda
BM Block Talwandi Sab
Mob : 88729-12537



Let's have an overview of the exam

ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਨਾਮ Name of the Examination	ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਖੋਜ ਪ੍ਰੀਖਿਆ National Talent Search Examination
ਛੋਟਾ ਨਾਮ Short Name	NTSE
ਆਯੋਜਿਕ ਸੰਸਥਾ Organizing Body	ਰਾਜ ਵਿੱਦਿਅਕ ਖੋਜ ਅਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਪੜਾਅ -1 ਲਈ State Council of Educational Research and Training (SCERT) for Stage-1
	ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿੱਦਿਅਕ ਖੋਜ ਅਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਪੜਾਅ -2 ਲਈ National Council of Educational Research and Training (NCERT) for Stage-2
ਪੜਾਵਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ Number of Stages	2 ਪੜਾਅ -1 (ਰਾਜ-ਪੱਧਰ) ਅਤੇ ਪੜਾਅ -2 (ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ) Stage-1 (State-level) & Stage-2 (National-level)
ਹਰ ਪੜਾਅ ਵਿਚ ਭਾਗਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ Number of Sections in Each Stage	2 – ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Mental Ability Test (MAT) and ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Scholastic Aptitude Test (SAT)
ਹਰੇਕ ਪੜਾਅ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ Total Number of Questions in Each Stage	ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Mental Ability Test (MAT)=100 ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Scholastic Aptitude Test (SAT)=100

ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕਿਸਮ Type of Questions	ਬਹੁ ਵਿਕਲਪੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ Multiple Choice Questions (MCQs)
ਹਰੇਕ ਪੜਾਅ ਲਈ ਕੁੱਲ ਅੰਕ Total Marks for Each Stage	100+100=200 (MAT +SAT)
ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਅਵਧੀ Exam Duration	4 ਘੰਟੇ(2 ਘੰਟੇ MAT ਲਈ ਅਤੇ 2 ਘੰਟੇ SAT ਲਈ) 4 hours (2 hours for MAT & 2 hours for SAT)
ਗਲਤ ਉੱਤਰਾਂ ਲਈ ਜੁਰਮਾਨਾ Penalty for Wrong Answers	ਕੋਈ ਰਿਣਾਤਮਕ ਮਾਰਕਿੰਗ ਨਹੀਂ No negative marking
ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ Language of Exam	ਪੜਾਅ 1 ਲਈ : ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਲਈ For Stage 1 : Punjabi & English for Punjab State ਪੜਾਅ 2 ਲਈ: ਅਸਾਮੀ, ਬੰਗਲਾ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਗੁਜਰਾਤੀ, ਹਿੰਦੀ, ਕੰਨੜ, ਮਰਾਠੀ, ਮਲਿਆਲਮ, ਓਡੀਆ, ਪੰਜਾਬੀ, ਤਾਮਿਲ, ਤੇਲਗੂ ਅਤੇ ਉਰਦੂ। For Stage 2 : Asamiya, Bangla, English, Gujarati, Hindi, Kannada, Marathi, Malayalam, Odia, Punjabi, Tamil, Telugu, and Urdu.

✓ਯੋਗਤਾ ਮਾਪਦੰਡ, ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਪੜਾਅ, ਵਿਸਥਾਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪੈਟਰਨ ਅਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਅਤੇ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ।

Eligibility Criteria, Steps to Apply ,Detailed Exam Pattern & Syllabus and Scholarship

[NTSE ਯੋਗਤਾ ਮਾਪਦੰਡ Eligibility Criteria](#)

ਐਨਟੀਐਸਈ ਨੇਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ:

1. ਕਿਸੇ ਵੀ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ 10ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ, ਓਪਨ ਐਂਡ ਡਿਸਟੈਂਸ ਲਰਨਿੰਗ ਅਧੀਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵੀ, ਐਨਟੀਐਸਈ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਪੜਾਅ-1 ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹਨ।

2. ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਪੜਾਅ -1 ਦੇ ਟੈਸਟ ਲਈ, 9ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਦੀ ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚੋਂ ਐਸ.ਸੀ./ ਐਸ.ਟੀ./ਸਰੀਰਿਕ ਚੁਣੌਤੀ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ 55% ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ 70% ਅੰਕ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

3. ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ 1 ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ (ਰਾਜ-ਪੱਧਰੀ) ਤੋਂ ਚੁਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਐਨਟੀਐਸਈ ਦੇ ਪੜਾਅ 2 ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹਨ।

The eligibility criteria as per the NTSE Notification are tabulated below:

1. Students studying in Class 10 in any recognized school, including students under Open & Distance Learning, are eligible to appear in Stage 1 of NTSE exam.
2. For Punjab state Stage-1 test, student securing 55%(SC/ST/Phy. Challenged) and 70% for marks for others in 9th class annual examination are eligible)
3. Selected students from the NTSE Stage 1 exam (State-level) are eligible to appear for the Stage 2 of NTSE.

NTSE ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਪੈਟਰਨ Exam Pattern

ਐਨਟੀਐਸਈ ਦੇ ਪੜਾਅ-1 ਅਤੇ ਪੜਾਅ -2 ਦੋਵਾਂ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦੋ ਪੇਪਰ ਹੋਣਗੇ:

Both Stage 1 and Stage 2 of NTSE will have two papers as tabulated below:

NTSE ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਪੈਟਰਨ Exam Pattern		
Papers ਪੇਪਰ	Subjects ਵਿਸ਼ੇ	ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ Number of Questions
Paper 1 ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Mental Ability Test (MAT)	ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Aptitude Test	100
Paper 2 ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Scholastic Aptitude Test (SAT)	ਵਿਗਿਆਨ, ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ, ਗਣਿਤ Science, Social Science, Mathematics	100 (ਵਿਗਿਆਨ Science – 40, ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ Social Science – 40, ਗਣਿਤ Mathematics – 20)

ਮਾਰਕਿੰਗ ਸਕੀਮ: ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿਚ 1 ਅੰਕ ਹੋਵੇਗਾ. ਐਨਟੀਐਸਈ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਨਕਾਰਾਤਮਕ ਮਾਰਕਿੰਗ ਨਹੀਂ ਹੈ।

Marking Scheme: Each question will carry 1 mark. There is no negative marking in NTSE.

ਸਮਾਂ ਅਵਧੀ: ਹਰੇਕ ਪੇਪਰ ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ -1 ਅਤੇ 2 ਦੇਵਾਂ ਲਈ 120 ਮਿੰਟ ਲਈ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Time Duration: Each paper is conducted for 120 minutes for both NTSE Stage-1 and 2.

ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕਿਸਮ: 100 ਮਲਟੀਪਲ ਚੁਆਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੋਵੇਂ ਮੈਟ ਅਤੇ ਸੈਟ ਪੇਪਰਾਂ ਲਈ ਅਲੱਗ-ਅਲੱਗ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।

Type of Questions: 100 Multiple Choice Questions will be asked for both MAT and SAT papers separately.

ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਢੰਗ: ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਵਿਚ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਇੱਕ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਸ਼ੀਟ 'ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਜਵਾਬ ਦੇਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

Exam Mode: Candidates are required to answer the items on an OMR sheet provided at the examination centre as per instructions.

ਟੈਸਟ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ : ਟੈਸਟ ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਦੌਰਾਨ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਅਨੁਸਾਰ ਆਸਾਮੀਆ, ਬੰਗਲਾ, ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ, ਗੁਜਰਾਤੀ, ਹਿੰਦੀ, ਕੰਨੜ, ਮਰਾਠੀ, ਮਲਿਆਲਮ, ਓਡੀਆ, ਪੰਜਾਬੀ, ਤਾਮਿਲ, ਤੇਲਗੂ ਅਤੇ ਉਰਦੂ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਉਪਲਬਧ ਹੋਵੇਗੇ।

Test Language: The tests will be available in the Asamiya, Bangla, English, Gujarati, Hindi, Kannada, Marathi, Malayalam, Odia, Punjabi, Tamil, Telugu and Urdu languages as per the candidates choice during the registration.

NTSE ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਸਿਲੇਬਸ Exam Syllabus

ਐਨਸੀਈਆਰਟੀ NTSE ਲਈ ਕੋਈ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸਿਲੇਬਸ ਨਹੀਂ ਦਰਸਾਉਂਦੀ। ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਲਈ ਤਿਆਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ 9 ਵੀਂ ਅਤੇ 10 ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਦੇ ਮਿਆਰੀ ਸਿਲੇਬਸ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਹਾਲਾਂਕਿ ਮੈਟ ਟੈਸਟ ਵਿੱਚ ਤੁਹਾਨੂੰ ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਹੱਲ ਕਰਨ ਲਈ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਸੈਟ ਟੈਸਟ ਵਿੱਚ ਵਿਗਿਆਨ, ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਗਣਿਤ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਹੇਠਾਂ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਇਕ ਟੇਬਲਰ ਪ੍ਰਸਤੁਤੀ ਹੈ ਜੋ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਦੋਵਾਂ ਪੜਾਵਾਂ ਲਈ ਹੈ।

NCERT does not specify any prescribed syllabus for NTSE. The students willing to prepare for the examination can generally refer to the standard syllabus of class 9th and 10th level. Though the MAT test involves you to solve questions related to mental aptitude, the SAT

test carries questions from science, social science and mathematics. Below is a tabular representation of syllabus that is being covered at both the stages of examination.

ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਸਾਰਣੀ ਵਿੱਚੋਂ ਮੈਟ ਪੇਪਰ ਸਿਲੇਬਸ ਚੈੱਕ ਕਰੋ:

Checkout the MAT Paper Syllabus from the table below:

1. ਜੁਬਾਨੀ ਅਤੇ ਗੈਰ ਜੁਬਾਨੀ ਇਕਸਾਰਤਾ	1. Verbal and Non Verbal Analogy
2. ਜੁਬਾਨੀ ਅਤੇ ਗੈਰ-ਜੁਬਾਨੀ ਲੜੀ	2. Verbal and Non-Verbal Series
3. ਵਰਗੀਕਰਣ	3. Classification
4. ਕੋਡਿੰਗ-ਡੀਕੋਡਿੰਗ	4. Coding-Decoding
5. ਦੂਰੀ ਅਤੇ ਦਿਸ਼ਾ	5. Distance and Direction
6. ਖੂਨ ਦੇ ਰਿਸ਼ਤੇ	6. Blood Relations
7. ਵਰਣਮਾਲਾ ਅਤੇ ਨੰਬਰ ਟੈਸਟ	7. Alphabet and Number Test
8. ਦਰਜਾਬੰਦੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਬੰਧ	8. Ranking and Arrangements
9. ਵੇਨ ਡਾਇਗਰਾਮ	9. Venn Diagrams
10. ਗਣਿਤ ਕਾਰਜ	10. Mathematical Operations
11. ਕੈਲੰਡਰ, ਸਮਾਂ ਅਤੇ ਘੜੀ	11. Calendar, Time and Clock
12. ਗੁੰਮ ਅੱਖਰ	12. Missing Characters
13. ਪੇਪਰ ਕੱਟਣਾ ਅਤੇ ਫੋਲਡਿੰਗ	13. Paper Cutting and Folding
14. ਘਣ ਅਤੇ ਪਾਸਾ	14. Cube and Dice
15. ਸ਼ਬਦ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ	15. Word Problems
16. ਏਮਬੇਡਡ ਚਿੱਤਰ	16. Embedded Figures

ਨੋਟ: ਐਨਟੀਐਸਏ ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ (ਸੈੱਟ) ਲਈ ਕੋਈ ਨਿਸ਼ਚਤ ਸਿਲੇਬਸ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਹਾਲਾਂਕਿ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸ਼ਾਇਦ ਕਲਾਸ ਨੌਵੀਂ ਅਤੇ ਦਸਵੀਂ ਦੇ ਪੱਧਰ ਤੋਂ ਆ ਰਹੇ ਹਨ।

Note :

NTSE does not prescribe any definite syllabus for Scholastic Aptitude Test (SAT) . However, the questions might be coming from the level of Classes IX and X.

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਲਈ: ਸੈਟ (SAT) ਲਈ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਵੰਡ (ਪੜਾਅ -1 ਲਈ ਕੇਵਲ):

For Punjab state : Questions division for SAT (Stage-1only) is:

ਵਿਗਿਆਨ: ਭੌਤਿਕ ਵਿਗਿਆਨ (13 ਪ੍ਰਸ਼ਨ), ਰਸਾਇਣ ਵਿਗਿਆਨ (13 ਪ੍ਰਸ਼ਨ), ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨ (14 ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

Science : Physics (13 questions), Chemistry(13 questions) , Biology(14 questions)

ਗਣਿਤ: 20 ਪ੍ਰਸ਼ਨ **Math : 20 questions**

ਸਮਾਜਿਕ ਅਧਿਐਨ: ਇਤਿਹਾਸ (11 ਪ੍ਰਸ਼ਨ), ਭੂਗੋਲ (11 ਪ੍ਰਸ਼ਨ), ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ (10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ),

ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ (08 ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

Social Studies : History(11 questions) , Geography(11 questions) , Civics(10 questions) ,
Economics(08 questions)

ਨਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੋਣ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ Result & Selection Procedure

ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ -1: ਹਰੇਕ ਰਾਜ / ਕੇਂਦਰ ਸ਼ਾਸਤ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਐਨਟੀਐਸਈ ਦੇ ਪੜਾਅ 1 ਲਈ ਆਪਣੀ ਆਪਣੀ ਮੈਰਿਟ ਸੂਚੀ ਜਾਰੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ / ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ / ਸਰੀਰਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਅਪਾਹਜ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਹਰੇਕ ਪੇਪਰ (ਮੈਟ ਅਤੇ ਸੈੱਟ) ਲਈ ਜਨਰਲ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਅੰਕ 40 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅਤੇ 32 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

NTSE Stage-1: Each State/Union Territory releases a merit list of their own for the Stage 1 of NTSE based on the performance of the candidates. Usually, the qualifying marks for General category students for each of the papers (MAT and SAT) is 40 percent and 32 percent in the case of SC/ST/physically challenged candidates.

ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ 1 ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜਨਵਰੀ ਅਤੇ ਮਾਰਚ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਐਲਾਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਰਾਜ ਪੱਧਰੀ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੇ ਅੰਕ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿਚ ਵਜ਼ੀਫੇ ਦੇ ਅਵਾਰਡ ਲਈ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ। ਨਾਲ ਹੀ, ਇਹ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸਿਰਫ ਐਨਟੀਐਸਈਆਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਦੂਜੇ ਪੱਧਰ ਦੀ ਐਨਟੀਐਸ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

The NTSE Stage 1 result is declared usually between January & March. The marks of the State level Examination are not added to the National Level Examination for the award of scholarship. Also, this examination is used only to recommend the candidates for second level NTS examination conducted by the NCERT.

ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ -2: ਚੁਣੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਮਈ ਦੇ ਮਹੀਨੇ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ 2 ਲਈ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਕਾਰਗੁਜ਼ਾਰੀ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ, ਲਗਭਗ 2000 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਜ਼ੀਫੇ ਲਈ ਚੁਣਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

NTSE Stage-2: The selected candidates are eligible to appear for NTSE Stage 2 conducted usually in the month of May. Based on the performance of the students, an approximate of 2000 students will be selected for the scholarship .

ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਨੋਟ: ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੋਵਾਂ ਟੈਸਟਾਂ (ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ) ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਤਾਬਚੇ ਲੈ ਜਾਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਹੈ।

Important Note: Students are allowed to take away question booklets of both the tests (Mental Ability Test and Scholastic Aptitude Test) after the examination.

ਪੜਾਅ -2 ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਚੋਣ Selection for Stage-2 Examination

ਹਰੇਕ ਰਾਜ / ਕੇਂਦਰ ਸ਼ਾਸਤ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ ਆਪਣੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕਰਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਉਹਨਾਂ ਕੋਲ ਆਪਣਾ ਮਾਪਦੰਡ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦੀ ਖੁਦਮੁਖਤਿਆਰੀ ਹੈ। ਇਹ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਮੁੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਐਨਸੀਈਆਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਦੂਸਰੇ ਪੱਧਰੀ ਟੈਸਟ ਲਈ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਗਿਣਤੀ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਨੰਬਰ ਵੱਖ ਵੱਖ ਰਾਜਾਂ / ਕੇਂਦਰ ਸ਼ਾਸਤ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਕਲਾਸਾਂ ਨੌਵੀਂ ਅਤੇ ਦਸਵੀਂ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਉੱਤੇ ਅਧਾਰਤ ਹੈ। ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਰਾਜਾਂ / ਕੇਂਦਰ ਸ਼ਾਸਤ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਲਿਖਤੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

Each State/UT conducts its own examination. They have the autonomy to lay down their own norms for the purpose of determining the eligibility of the candidates. This examination is primarily used to recommend a given number of candidates for the second level test to be conducted by the NCERT. This number is based on the enrolment of students at Classes IX and X in different States/UTs. The candidates are to be recommended on the basis of the merit in the written examination conducted by the States/UTs.

ਵਰਤਮਾਨ ਰਾਖਵਾਂਕਰਨ ਯੋਜਨਾ PRESENT Reservation SCHEME

ਮੌਜੂਦਾ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ ਵਜ਼ੀਫੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਡਾਕਟਰੇਟ ਪੱਧਰ ਤੱਕ ਦੇ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ, ਅਤੇ ਡਾਕਟਰੀ ਅਤੇ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਵਰਗੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿੱਚ, ਜੋ ਕਿ ਇਸ ਬਰੇਸ਼ਰ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਦੂਜੀ-ਡਿਗਰੀ ਪੱਧਰ ਤੱਕ ਦੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਹਨ। ਹੁਣ ਤੱਕ ਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ 2000 ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਐਸਸੀ ਲਈ 15 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਐਸਟੀ ਲਈ 7.5 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅਤੇ ਹੋਰ ਪਛੜੀਆਂ ਸ਼੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ 27 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਬੈਚਮਾਰਕ ਅਪਾਹਜ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹ ਲਈ 4 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਆਰਥਿਕ ਪੱਖੋਂ ਕਮਜ਼ੋਰ ਵਰਗ ਲਈ 10% ਰਾਖਵੇਂ ਹਨ। ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚੋਂ 183 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਚੋਣ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਲਈ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

The scholarship under the present scheme awarded to the candidates for pursuing courses in science and social science up to doctoral level and in professional courses like medicine and engineering up to second-degree level subject to the fulfillment of the conditions provided in this brochure. As on date **2000 scholarships** are awarded in the country with reservation of 15 percent for SC, 7.5 percent for ST and 27 percent for other backward classes, 4 percent for group of students with benchmark disabilities, 10% for Economically weaker Section. **183 students from Punjab are selected for scholarships.**

NTSE ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ Scholarship

ਸਿਖਰਲੇ 2000 ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹੇਠਾਂ ਵਜ਼ੀਫੇ ਦੀ ਰਕਮ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ:

The top 2000 students get scholarship amount as follows:

NTSE ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਦੇ ਵੇਰਵੇ Scholarship Details	
ਜਮਾਤ 11ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ Class 11 and 12	1250 ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ Rs 1250 per month
ਗਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ UG and PG	2000 ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ Rs 2000 per month
PhD	UGC ਨਿਯਮ ਅਨੁਸਾਰ As per UGC norms

ਐਨਟੀਐਸਈ ਪੜਾਅ -1 ਪ੍ਰੀਖਿਆ 2020 ਰਾਜ ਪੱਧਰੀ ਲਈ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਤਾਰੀਖਾਂ

Important Dates for NTSE Stage-1 Exam 2020 State Level

Admission form : In month of Oct.-Nov,

Admit Card Available from : Two weeks from test

Exam Date : In month Dec

Time : 10 am to 2pm

Medium of Exam : Punjabi & English

- ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਪੋਰਟਲ: www.epunjabschool.gov.in 'ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੀ ਸਕੂਲ ਦੀ ID ਤੇ ਲੋਗਇਨ ਕਰਕੇ ਭਰੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ.

Admission forms are filled by schools on portal : www.epunjabschool.gov.in by login their school id.

- ਕੋਈ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਫੀਸ ਨਹੀਂ। No exam fees.

ਨੋਟ: ਉਪਰੋਕਤ ਸਾਰੀਆਂ ਤਾਰੀਖਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਿਰਫ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਹਨ। ਲੋੜ ਅਨੁਸਾਰ ਅੰਕੜੇ ਅਤੇ ਤਾਰੀਖਾਂ ਨੂੰ ਐਸਸੀਈਆਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਬਦਲਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Note : All above dates are tentative . Statistics and dates can be changed by SCERT as needed.

* ਉਪਰੋਕਤ ਸਾਰੇ ਸਾਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ: ਐਨਸੀਈਆਰਟੀ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਣਕਾਰੀ ਕਿਤਾਬਚਾ ਅਤੇ ਐਸਸੀਈਆਰਟੀ, ਮੁਹਾਲੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਰਕੂਲਰ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ।

**Source all above of Information : Information brochure issued by NCERT, New Delhi and circular issued by SCERT, Mohali.*

ਹੁਣ ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਐਨਟੀਐਸਈ ਬਾਰੇ ਸਭ ਕੁਝ ਜਾਣਦੇ ਹੋ, ਆਪਣੀ ਤਿਆਰੀ ਜਲਦੀ ਤੋਂ ਜਲਦੀ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰੋ। ਇਮਤਿਹਾਨ ਨੂੰ ਸਿਰਫ ਕੁਝ ਮਹੀਨੇ ਬਾਕੀ ਹਨ, ਤੁਹਾਨੂੰ ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਬਿਲਕੁਲ ਬਰਬਾਦ ਨਹੀਂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਪੂਰਾ ਐਨਟੀਐਸਈ ਸਿਲੇਬਸ ਖਤਮ ਕਰਨ, ਅਭਿਆਸ ਸੰਬੰਧੀ ਲੋੜੀਂਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਅਤੇ ਮੈਕ ਟੈਸਟ ਦੇਣ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਆਪਣੀ ਗਤੀ ਅਤੇ ਸ਼ੁੱਧਤਾ 'ਤੇ ਵੀ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ।

Now that you know everything about NTSE, start your preparation as early as possible. With just a few months left for the exam, you shouldn't waste your time at all. You need to finish the whole NTSE syllabus before time, practice sufficient practice questions, and take mock tests. You also need to work on your speed and accuracy.

NTSE – ਤਿਆਰੀ ਕਰਨ ਲਈ ਸੁਝਾਅ Key Preparation Tips

ਕਿਉਂਕਿ ਐਨਟੀਐਸਈ ਇੱਕ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੈ, ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਨਿਸ਼ਚਤ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਦੇ ਲਈ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਤਿਆਰੀ ਕਰੋ। ਬੇਸ਼ਕ, ਤੁਸੀਂ ਇਮਤਿਹਾਨ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ। ਇਮਤਿਹਾਨ ਵਿੱਚ ਵਧੀਆ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਲਈ, ਇੱਥੇ ਤੁਹਾਡੇ ਲਈ ਕੁਝ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਐਨਟੀਐਸਈ ਤਿਆਰੀ ਸੁਝਾਅ ਹਨ ਜੋ ਤੁਹਾਨੂੰ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਦਰਾਰ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Since NTSE is a nationally-acclaimed examination, you need to make sure that you prepare well for it in every respect. Of course, you can receive the scholarship on the basis of your performance in the examination. To perform well in the exam, here are some crucial NTSE preparation tips for you that can help you crack the exam with ease.

ਯੋਜਨਾਬੱਧ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਕੰਮ ਕਰੋ

ਤੁਸੀਂ ਐਨਟੀਐਸਈ ਲਈ ਆਪਣੀ ਤਿਆਰੀ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ, ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਨਿਸ਼ਚਤ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ ਕਿ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਇਸ ਲਈ ਕੋਈ ਯੋਜਨਾ ਤਿਆਰ ਹੈ। ਜੇ ਨਹੀਂ, ਤਾਂ ਇਕ ਟਾਈਮ-ਚਾਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਜੋ ਤੁਹਾਡੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰੇ। ਪਤਾ ਲਗਾਓ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਮਜ਼ਬੂਤ ਅਤੇ ਕਮਜ਼ੋਰ ਦੋਵਾਂ ਖੇਤਰਾਂ ਨੂੰ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਸਮਾਂ ਦਿੰਦੇ ਹੋ।

Work in a planned way

Before you begin your preparation for NTSE, you need to make sure that you have a plan ready for it. If not, prepare a time-chart that covers all the topics of your syllabus. Ascertain that you give significant time to both your strong and weak areas.

ਪਿਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਪੇਪਰਾਂ ਨਾਲ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰੋ

ਇਕ ਵਾਰ ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਸਿਲੇਬਸ ਤੋਂ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਾਣ ਜਾਂਦੇ ਹੋ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸਮਾਂ ਸੀਮਾ ਵਿੱਚ ਕਵਰ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਪਿਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਕਾਗਜ਼ ਹੱਲ ਕਰਨੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੇ ਢੰਗ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕਿਸਮ ਬਾਰੇ ਸਪਸ਼ਟ ਸਮਝ ਮਿਲੇਗੀ ਜੋ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਪੁੱਛੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਨੂੰ ਨਿਯਮਤ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਨਾਲ ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਵਿਚਾਰ ਮਿਲੇਗਾ ਕਿ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਤੁਸੀਂ ਕਿੱਥੇ ਖੜ੍ਹੇ ਹੋ।

Begin with previous years' papers

Once you are well aware of the syllabus that you need to cover in the specified time limit. You should start solving previous years' papers. You will get a clear understanding about the exam pattern and the type of questions that are being asked in the examination. Making this a regular practice will give you an idea of where do you stand in the competition.

ਅਭਿਆਸ ਹੀ ਕੁੰਜੀ ਹੈ

ਹਾਂ, ਐਨਟੀਐਸਈ ਲਈ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਤਿਆਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਕੁੰਜੀ ਅਭਿਆਸ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਜਿੰਨਾ ਜ਼ਿਆਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰੋਗੇ, ਉੱਨਾ ਹੀ ਜ਼ਿਆਦਾ ਚੀਜ਼ਾਂ ਸਹੀ ਹੋਣ ਦੀਆਂ ਸੰਭਾਵਨਾਵਾਂ ਹਨ। ਨਾਲ ਹੀ, ਨਿਯਮਤ ਅਭਿਆਸ ਤੁਹਾਨੂੰ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਗਿਆਨ, ਗਤੀ ਅਤੇ ਸ਼ੁੱਧਤਾ ਬਾਰੇ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਸਹਿਪਾਠੀਆਂ ਦੀ ਮਦਦ ਵੀ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹੋ।

Practice is the key

Yes, the key to preparing well for NTSE is practice. The more you practice, the more are your chances of getting things right. Also, regular practice helps you in gaining confidence about the subject knowledge, speed and accuracy. You can also take help of your peers in this process.

ਆਪਣੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ 'ਤੇ ਨਜ਼ਰ ਰੱਖੋ

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਸੈਪਲ ਪੇਪਰਾਂ ਜਾਂ ਪਿਛਲੇ ਸਾਲ ਦੇ ਪੇਪਰਾਂ ਨੂੰ ਨਿਯਮਤ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਹੱਲ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪੇਪਰਾਂ ਨੂੰ ਹੱਲ ਕਰਨ ਵੇਲੇ ਆਪਣੀ ਕਾਰਗੁਜ਼ਾਰੀ ਦਾ ਵੀ ਧਿਆਨ ਰੱਖਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅਜਿਹਾ ਕਰਨ ਨਾਲ ਤੁਹਾਡੀਆਂ ਮੁੱਖ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਕਮਜ਼ੋਰੀਆਂ ਨੂੰ ਪਛਾਣਨ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਮਿਲੇਗੀ।

Keep track of your performance

If you are regularly solving sample papers or previous year's papers, you should also keep track of your performance while attempting the papers. Doing this will help you recognise your key strengths and weaknesses.

ਮੈਂ ਉਮੀਦ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਕਿ ਇਹ ਵਿਸਥਾਰ ਐਨਟੀਐਸਈ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀਆਂ ਤਰੀਕਾਂ, ਯੋਗਤਾ ਮਾਪਦੰਡ, ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਕਦਮ ਅਤੇ ਵਿਸਥਾਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪੈਟਰਨ ਅਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਅਤੇ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਤੁਹਾਡੀ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰੇਗੀ। ਜੇ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਐਨਟੀਐਸਈ ਸਿਲੇਬਸ ਜਾਂ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਮਤਿਹਾਨ ਸੰਬੰਧੀ ਕੋਈ ਪੁੱਛਗਿੱਛ ਹੈ, ਤਾਂ ਇੱਕ ਈਮੇਲ ਭੇਜੋ :

bs.bhinder001@gmail.com

I hope this detailed NTSE Exam Dates, Eligibility Criteria, Steps to Apply & Detailed Exam Pattern & Syllabus and Scholarship helps you. If you have any query regarding NTSE Syllabus or the exam in general, send a email at bs.bhinder001@gmail.com

With regards

National Talent Search
Examination

Bhinder Singh Math master
GHS Malkana Bathinda
BM Talwandi sabo
Mob: 88729-12537

ਤੁਸੀਂ ਮੁਫਤ NTSE ਕੋਚਿੰਗ ਅਤੇ ਹੋਰ ਨੋਟਸ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਟੈਲੀਗ੍ਰਾਮ ਗਰੁੱਪ ਵਿਚ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹੋ:

You may also join telegram group for free NTSE Coaching & more material for preparation:



Telegram group :
<https://t.me/ntsepunjab>

2021



YouTube

Subscribe YouTube channel for LIVE LECTURES :

<https://www.youtube.com/c/SuccessAddaLearnNewEveryDay>

ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Mental Ability Test (MAT) :

<https://www.youtube.com/watch?v=dRq1nNnlukM&list=PLZRYpq9trTiM33SBuRqqO4IJ27aUlGkfs>

ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ Scholastic Aptitude Test (SAT) :

<https://www.youtube.com/watch?v=6jqdC1aINx4&list=PLZRYpq9trTiMLNtQxjclL2EX10faPnSPN>

LIVE LECTURES :

https://www.youtube.com/watch?v=jaRo6_5Hf2c&list=PLZRYpq9trTiMWKNnneLlq_0561K0eESA

CLICK ON ABOVE LINKS TO SEE VIDEOS

ALL VIDEOS ਲਿਸਟ for Mental Ability Test (MAT) :

ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਪੇਪਰ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਲਈ ਵਿਡੀਓ ਦੀ ਪੂਰੀ ਲਿਸਟ :

Cubes & Dices || Cubes Part-1 <https://youtu.be/qBZ5 Fa6kvg>

Cubes and Dices Part-2 <https://youtu.be/inUWhleCpOc>

Incomplete Figures <https://youtu.be/UdP4yoXYdes>

Puzzle Test Part-1 <https://youtu.be/3JRGHGQWciI>

Puzzle Test Part-2 <https://youtu.be/W8Rw0jcsOKI>

Syllogism Part-1 <https://youtu.be/-HbJszgq51A>

Syllogism part-2 <https://youtu.be/QB2W66E5U7U>

Series Completion <https://youtu.be/dRq1nNnlukM>

Non verbal series <https://youtu.be/nOLtoz1h8uM>

Mirror Images <https://youtu.be/nWDdqVFCfR4>

Water Images <https://youtu.be/JlpKkgSiCfs>

Classification -1 <https://youtu.be/rggUUAHNK9A>

Non verbal Classification-2 <https://youtu.be/nOLtoz1h8uM>

Missing term in Figures <https://youtu.be/FjBSmGS5Zio>

Clock <https://youtu.be/Pn GZeIG2ew>

Coding Decoding Part-1 <https://youtu.be/qWsUmfoF0CA>

Coding Decoding Part-2 https://youtu.be/lp8M_Ir5gKs

Alphabet Test https://youtu.be/b5_q57xmGeQ

Analogy <https://youtu.be/48Y3VkbyG38>

Number & Ranking <https://youtu.be/b6mAVZAKbgM>

Direction Sense <https://youtu.be/PrBXuzqwuuU>

Venn Diagram <https://youtu.be/rgiWkdOWPhU>

Calendar https://youtu.be/J_Xs2WdR8jc

Non-verbal Series <https://youtu.be/5wnzLW3r8Zk>

Blood Relation <https://youtu.be/k9GxIOynfdE>

Mathematical Operations <https://youtu.be/HNQjAbK155g>

ALL VIDEOS ਲਿਸਟ for Scholastic Aptitude Test (SAT) :

ਵਿਸ਼ਾ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਪੇਪਰ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਲਈ ਵਿਡੀਓ ਦੀ ਪੂਰੀ ਲਿਸਟ :

1. ਵਾਸਤਵਿਕ ਸੰਖਿਆਵਾਂ Real Number

<https://youtu.be/6jqdC1aINx4>

2. ਬਹੁਪਦ Polynomials

<https://youtu.be/Pflxh2iy1Do>

3. ਇੱਕ ਚਲ ਵਾਲੇ ਰੇਖੀ ਸਮੀਕਰਨ Pair of Linear Equations

<https://youtu.be/HLivC1Alj-o>

4. ਦੋ ਘਾਤੀ ਸਮੀਕਰਨ Quadratic Equations

<https://youtu.be/6q8RZ7b9XSE>

5. ਅੰਕ ਗਣਿਤਕ ਲੜੀਆਂ AP

<https://youtu.be/zCsHybadDXo>

6. ਤ੍ਰਿਭੁਜਾਂ Triangles

<https://youtu.be/l0JNdEwDvsA>

7. ਨਿਰਦੇਸ਼ ਅੰਕ ਜਿਆਮਤੀ Coordinate Geometry

<https://youtu.be/-QEsqKScKbs>

Punjab GK Part-1

https://youtu.be/YH4ZrehO_kY

Punjab GK part-2

<https://youtu.be/FBQZqiQ51go>

Punjab GK part-3

<https://youtu.be/Q3jxctq54U0>

National Talent Search
Examination

NTSE



[Previous Years Question Papers Solutions](#)

[ਪਿਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੇਪਰ ਦੇ ਹੱਲ](#)

<https://www.youtube.com/watch?v=GedARBrWW0&list=PLZRYpq9trTiNRWJ-Ztumi7VxKcDfEaL9-&index=1&t=999s>

<https://www.youtube.com/watch?v=F9GzQcsnd-Q&list=PLZRYpq9trTiNRWJ-Ztumi7VxKcDfEaL9-&index=2>

<https://www.youtube.com/watch?v=OdOg-idIBrI&list=PLZRYpq9trTiNRWJ-Ztumi7VxKcDfEaL9-&index=3&t=35s>

**Mental Ability Test (MAT) ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਨ ਲਈ
ਆਪਣੇ ਮੋਬਾਇਲ ਨਾਲ ਕੋਡ ਸਕੈਨ ਕਰੋ ਜਾਂ ਇੱਥੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰੋ :**



**Scholastic Aptitude Test (SAT) ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਨ
ਲਈ ਆਪਣੇ ਮੋਬਾਇਲ ਨਾਲ ਕੋਡ ਸਕੈਨ ਕਰੋ ਜਾਂ ਇੱਥੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰੋ :**



ਪਿਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਪੇਪਰਾਂ ਦਾ ਹੱਲ ਵੇਖਣ ਲਈ ਕੋਡ ਕਲਿੱਕ ਜਾਂ ਸਕੈਨ ਕਰੋ :



For more material of NTSE join telegram group : NTSE Punjab
by click on link : <https://t.me/ntsepunjab>

Thanks

Bhinder Singh Math Master

Email : bs.bhinder0001@gmail.com